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XVI. YÜZVIL TAHRİRLERİNE GÖRE İLBASAN SANCAGI 

Ayten ARD EL* 

İlbasan, Arnavutluk'un orta kısmında Tiran şehrinin güneyinde 8o bin nüfus
lu bir endüstri şehridir. Antikçağ'dan beri faal durumda bulunan ve Roma'yı 
Draç üzerinden Balkanlar'ın içine ve İstanbul'abağlayan tarihi yolun geçtiği 
İşkombi Irmağı vadisinde kurulmuş olup konumu itibariyle jeopolitik ve 
jeostratejik önem arzetmektedir. İşkombi, X. yüzyılda Bulgarlar tarafından 
yıkıldı, ancak 1567'de İlbasan antik İşkombi şehrinin bulunduğu mahalde 
yeniden kuruldu. ı 

İlbasan, Adriyatik Denizi'ne 19 mil uzaklıkta 41° 6' kuzey enleminde ve 20° 6' 
doğu boylamında yeralmaktadır. XV. asırda Osmanlı ordusundan firar eden 
İskender Bey isyan hareketi başlatarak Kirkorya'yı (Kızılcahisar) kendine 
merkez yaptı. 1447-1450 yıllarında Sultan II. Murad üç kez İskender Bey ile 
karşı karşıya geldi. Kirkorya şehrini kuşattı ancak bir netice sağlayamadı. 2 

1466 yılında Osmanlı padişahı Fatih Sultan Mehmed büyüklüğü ıso bini bu
lan muazzam bir orduyla Arnavutluk üzerine yürüdü. İsmini antik 
''Valininha" şehirlerinden alan ve İşkombi Innağı'nın yakınında bulunan Va
line harabelerini yerle bir etti. İskender Bey'in askerleriyle çarpıştığı sırada 
Osmanlı ordusu karargah olarak kullandığı ınıntıkaya "Arnavid ilini basan 
(gözetleyen) kale" anlamına gelen İlbasan ismini verdi. Avrupalılarca Elbasan 
şeklinde anılan bu şehir Fatih Sultan Mehmed'iri yaptırmış olduğu kale etra
fında kurulmuştur. Konuyla ilgili en geniş bilgi Kritavahlos'un tarihinde bu-

• Osmanlı Arşivi Uzmanı, İstanbul. 
ı Dairetü'l-Me'arif-i Buzurg-İ İslami, 9· C., Tahran, 1379. 
2 Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, Osmanlı Tarihi c. II, s. 62-69. 
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lunur. Ona göre, Fatih Sultan Mehmed burayı eski şehrin yerinde kurdukdan 
sonra, kır kesiminden ve civardaki kasabalarla şehirlerden bir çok göçmen 
getirip yerleştirmiş, ayrıca iyi muhafızlarından 400 kadanın kalede bırakımş
tır. Tursun Bey de Arnavutluk'un merkezinde ovada bir kale yapıldığım, sarp 
dağlarda yaşayan halkın böyle bir ovaya ve iskan yerlerine şiddetle ihtiyacı 
bulunduğunu, ovanın iskarn ve marnur olması için her yerden "ehl-i İslam"ın 
gelip yurt tuttuğunu ve buraya "haline münasib" İlbasan adım verdiklerini, 
dizdar ve muhafız görevlendirilip buranın Ohri Sancağı'na bağlandığım, daha 
sonra İlbasan kalesi etrafındaki sarp dağlarda yaşayan Hıristiyan grupların 
ovaya inerek kalenin etrafında yerleştiklerini belirtmektedir.3 Sırp kaynakla
rında ise 1466 yılında II. Mehmed'in Ekim ayında St. Cyprianus ve Justina 
günü (26 Eylül) Ohri halkının sürgün edilmesi emrinin verildiği, ayın yıl Üs
küp'ün Ortodoks Hıristiyan halkının da sürüldüğü ve Arnavutluk toprakla
rında yeni inşa edilen Konjuch (İlbasan) Kasabası'nda yerleştirildiği ifade 
olunmaktadır. 

Önceleri Ohri Sancağı'na bağlı iken 1479 yılında müstakil bir sancak haline 
getirilmiş ve Mehmed Bey ilk sancak beyi olarak tayin edilmiştir. İlk başta 
İlbasan, ispat ve Çermenika kazalarından m~ydana gelen sancağa daha sonra 
önenıli bir liman şehri ola.rl Draç'a bağlanımştır.4 

Bu çalışmamızda İstanbul Osmanlı Arşivi'nde bulunan 367 ve 477 numaralı 
Tapu Tahrir defterlerinden istifade edilmiştir. 367 numaralı defterin Kanuni 
dönemine (H, 926-973 j 1520-1566) ait olduğu anlaşılınakla birlikte defterin 
üzerinde herhangi bir tarih bulunmamaktadır. Defter 48x12 cm ebadında 
olup, toplam sayfa sayısı 452'dir. Defterde _Karlıil, Tırhala, Ağrıboz, Mora, 
Rodos, İşkodra, Dukakin, Ohri ve İlbasan livalarımn tahtiri bulunmaktadır. 
Biz bunlardan İlbasan ile ilgili bölümü çalıştık. İkinci defterimiz 4 77 numaralı 
olup H. 977 (M. 1570) tarilılidir. 50x18,5 ebadında olup toplam sayfa sayısı 
237'dir. Defter İlbasan livasının kanunnamesiyle köylerinin nüfus ve hasılatı
m, tımarlarını, ve kalelerin muhafızlarına ait tirnarları havi mufassal bir def
terdir. 

367 numaralı defterde İlbasanla ilgili verilen bilgiler şuıılardır. 

Tahrir sırasında iki önenıli Müslüman cemaatın biri kale içinde (toplam 45 
hane) diğeri de kale dışında (toplam 55 hane) bulunuyordu. Ayrıca Kosar(?) 

3 İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları. s. 79-80. 
4 Dairetü'l-Me'arij-i Buzurg-i İslami, c. 9, Tahran 1379. 
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Mahallesi'nde sekiz hane mevcuttu. 174 hane olan Hıristiyanlar da iki grup 
halinde kaydedilmişlerdir. Bunlardan "Cemaat-ı gebran-ı sürgünan" tabiriyle 
belirtilenler 73 hane olup mahalleleri ve hanelerin dağılımı şu şekildedir. 
Ohri Mahallesi 10 hane, 1 bive, 3 mücerred; Kestura Mahallesi 4 hane, 1 
mücerred, 2 bive; Narda(?) Mahallesi 8 hane 3 mücerred; Sofya Mahallesi 3 
hane mücerred; Üsküp Mahallesi 7 hane, 1 mücerred; Yahya Mahallesi 19 
hane, 6 mücerred, 1 bive; Siroz mahallesi 9 hane, 3 mücerred; Avlonya Ma
hallesi 3 hane; DelüNalbant Mahallesi 10 hanedir. Bunlar kalenin inşasından 
sonra buraya sürgün edilenlerin torunlarıdır. Sürgün statüsünde iskan edil
dikleri için başlangıçta ispençe ve avarız gibi vergilerden muaf tutulmuşlar
dır. Fakat daha sonra gelen bir emirle ispençe vergisi vermeleri kararlaştırıl
mıştır. Sadece avanz-ı divaniyyeden muaf tutulmuşlardır. 

97 hanelik diğer Hıristiyan grup buraya kendi istekleriyle yerleşenlerdir. Ma
halle ve hanelerin dağılımı şu şekildedir: 

Belene Mahallesi 27 hane, 3 mücerred; Ögem(?) Mahallesi 24 hane, 3 
mücerred; Osoyko(?) Mahallesi 23 hane, 2 mücerred; Orgonço Mahallesi 24 
hane, 1 mücerreddir. Bunların herhangi bir vergiden muafiyetleri sözkonusu 
değildir. Şehirde 4 hane demircilikle uğraşmaktadır. Bunlar kaleye lazım olan 
demir hizmetini görürler ve ispençelerini sancak beyine verirlerdi. Yıllık hası
latı toplam 690 akça olan 24 adet değirmen bulunmaktadır. 

Aynca İlbasan'a bağlı 12 köy ve ı mezraa vardır. 

Bu köylerin bazılarmda Müslüman ve Hıristiyanlar birlikte yaşamaktadırlar. 

Köylerin hane sayıları ve yıllık hasılatlan şu şekildedir: 

Malkova Köyü 45 hane, 2 mücerred olup hasılatı 6160 akçedir. 

Murs Köyü'nün 25 Müslüman, 27 gayr-i Müslim hanesi vardır. 2 de değirme
nin bulunduğu köyün yıllık hasılatı 3145 akçedir. 

Şükuf Köyü'nün hane sayısı 83 olup 5 mücerred vardır. 4 tane değirmen bu
lunan köyün yıllık geliri 6736 akçedir. 

Asyab Köyü hane sayısı21 olup 2 tane mücerred vardır. 

Todorin Köyü 39 hane olup 4 mücerred vardır. 2 tane değirmenin bulunduğu 
köyün yıllık hasılatı 3996 akçedir. 

Selmani Köyü'nün hane sayısı 51 olup ıı'i Müslüman, 46'sı Hıristiyandır. 2 
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tane mücerred vardır. ı adet değirmenin bulunduğu köyün yıllık hasılatı sı74 
akçedir. 

Darvaş(?) Köyü'nün merkezinde 3 Müslüman, 83 Hıristiyan hane vardır. 3 
adet mahallesi olup Marhosal27 hane, Arahar 32 hane, ı bive, Dirseva ise ı7 
hanedir. Köyün toplam Hıristiyan hane sayısı ıs9'dur. Müslüman hane sayısı 
ise 3'tür. Yıllık hasılatı 742s'tir. 

Sarkin Köyü hane sayısı 7 olup yıllık 1134 akçelik geliri vardır. 

Vesefki Köyü hane sayısı 7 olup ı hane Müslümandır. Yıllık hasılatı 1083'tür. 

Barusin Köyü, hane sayısı 20 olup 3 tane mücerred vardır. ı değirmenin bu
lunduğu köyün yıllık hasılatı 3876'dır. 

Sernin Köyü hane sayısı 37 olup, 3 hane mücerred, 3 hane de bive mevcuttur. 
ı değirmenin bulunduğu köyünyıllık hasılatı s8sı'dir. 

Dodolya Köyü hane sayısı 29 olup, yıllık hasılatı 2928'dir. 

(. .. ). Mezraası, hane sayısı Çelirtilmeyen mezraanın yıllık soo akçelik geliri 
vardır. ' 

1 • 

ıs7o tarihli 477 no'lu Tapu Tahrir Defteri'nde Ilbasan'a bağlı köylerin vergi 
veren nüfusu ile verdikleri verginin cins ve miktarı beyan edilınektedir. 

Pabun Köyü'nün vergi veren nüfusu 27 olup hepsi de Müslümandır. Beş adet 
çiftlik mevcuttur. Belirtilen nüfusun ı3'ü bennak, 9'u mücerreddir. Yıllık top
lam geliri 2333 akçe olup gelir kalemleri ve miktarları şu şekildedir: 

Resm-i çift ve bennak ve mücerred 320; buğday S40, arpa ı68, (. .. ) 384, alef 
90, şira 3SO, öşr-i katen 200, öşr-i zeytin ıso, öşr-i grah 3S, değirmen ıs, 
resm-i bostan 36, bad-ı hava 4S akçadır. 

Konyas Köyü'nün vergi veren toplam nüfusu 39 olup tamamı Müslümandır. 
20 tanesi bennak, ı o tanesi mücerred, 7 tanesi çift ve 2 tanesi de nimdir. 

Resm-i çift ve bennaktan so3, buğdaydan 20, arpadan 240, tütünden 240, 
alefren 90, şıradan 1000, öşr-i ketenden so, öşr-i meyveden 40, öşr-i kovan
dan 30, resm-i bostandan 6o, bad-ı heva, · cürm ü cinayet ve resm-i arustan 
100 olmak üzere yıllık toplam 2S32 akçelik geliri vardır. 

Bölgede Konyas-ı diğer olarak belirtilen ikinci bir Konyas Köyü daha bulun
makta olup vergi veren nüfus sayısı 10'dur. Bunun 8'i Hıristiyan, 2'si 
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Müslümandır. Köyün vergi dağılımı şu şekildedir: İspençeden 33S, resm-i 
bennaldan 13, buğdaydan 3S3, arpadan 144, alefren ıo8, şıradan soo, kovan
dan 1S, öşri gögülden 6oo, öşr-i bostandan 14, resm-i bostandan 16, bad-ı 
heva, cürm ü cinayet ve resm-i arus 90, resm-i( .. ) 30, ( .. ). 100 akçedir. 

İlbasan: 

İlbasan merkez ve merkez mahallelerindeki Müslüman nüfus şu şekildedir. 

Kale içinde 2S nefer, Çavuş Mahallesi'nde 89 nefer, Cizyedaran Mahallesinde 
31 nefer, Debbağhane Mahallesi'nde 40 nefer (Debbağhane halkı Arnavut 
asilerin ıslahında, vergilerin tahsilinde ve küffarın tecavüzlerine karşı göster
dikleri mukavemetten dolayı avarız-ı kürekçi vesair tekalif-i örfiyyeden muaf
tır), Dülger Mahallesi'nde 18 nefer, İlbasan Merkezindeki cemaat-i reaya ı8 
nefer, Bozacılar Mahallesi'nde 4 nefer,( .. ) Mahallesinde 20 nefer Müslüman 
nefer bulunmaktadır. 

Hıristiyan mahallelerindeki nüfus ise şu şekildedir: 

Kestirme Mahallesi'nde s nefer, Yanya Mahallesi'nde ıo nefer, Ohri Mahalle
si'nde 2 nefer, Öldüm Mahallesi'nde 4 nefer, Üsküp Mahallesi'nde 2 nefer, 
Sofya Mahallesi'nde 3 nefer, Padova Mahallesi'nde 2 nefer, Siroz Mahalle
si'nde s nefer, Özgem Mahallesi'nde 10 nefer, Lurca Mahallesi'nde 13 nefer, 
Vaksa Mahallesi'nde 8 nefer, Kakrok Mahallesi'nde ı nefer, ( ... )Mahallesi'nde 
13 nefer, Milimangan'da 88 nefer Hıristiyan nüfus bulunmaktadır. Bunlar 
İlbasan'daki kule, köprü, tophane, cami gibi yerleri görüp gözetınelen karşılı
ğında haraç, ispençe, öşür ve rüsumlarını ödedikten sonra, avarız-ı divaniye 
vesair tekalif-i örfiyyeden muaf tutulmuşlardır. s nefer Kıpti cemaati mevcut
tur. 

Sipalıiyan ve gayrihiye ait 78 çiftlik olup bu çiftliklerden yıllık s7638 akçelik 
vergi toplanmalda idi. Bu vergiler ve alındığı kalemler şunlardır: 

İspenç 41SO akçe, resm-i çift ve bennak 708 akçe, buğday ıo8oo akçe, arpa 
2928 akçe, duhan 1128 akçe, alef 900 akçe, şıra sooo akçe, öşr-i keten 7S 
akçe, öşr-i meyve soo akçe, eşear-ı ceviz 300 akçe, çayır ıooo akçe, resm-i 
bostan 3S4 akçe, resm-i kışlak-ı ganem sooo akçe, nan 720 akçe, kıst-ı bac-ı 
bazar, niyabet-i şehr ve( .. ) ve ihtisap 13SOO akçedir. 

Ayrıca ispenç ve avarızdan muaf olan ve İlbasan Kalesi'nde mehteran hizme
tinde çalışan Kıpti cemaatide bulunmaktadır. 
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II. Selim devri eyalet Kanunuarnesi'nde dört İlbasan kilesi alu İstanbul kile- . 
sine denk olarak belirtilmiş, bir kile otuz vukiyye olup bir İlbasan kilesi bir 
buçuk İstanbul kilesine eşit kabul edilmiştir. 

Tam yil çalışan değirmenden 30, alu ay çalışan değirmenden ıs akçe alınır. 
Resm-i kovan başına birer akçe olarak tahsil edilirdi. 

Pazara satılmaya gelen buğday, arpa vesaire hububaun her yükünden ikişer 
akçe alınırdı. Yük ile gelmeyip beşer onar akçelik keten getirenlerden iki ince 
bez alınırdı. Kişiak-ı ganem olarak 300 koyundan ı koyun veya 20 akçe alı
nırdı. İspençe her neferden ıo akçe alınırdı. Bad-ı heva ve resm-i arus olarak 
İstanbul kilesiyle ı,s kile buğday ve bir buçuk kile arpa alınırdı. Haricden 
gelen şıranın yükünden ikişer akçe alınırdı. 

Sonuç olarak şunları söylememiz mümkündür: 

XVI. yüzyil İlbasan'ında Müslümaıılarla gayri Müslimler iç içe yaşamaktadır. 

İlbasan sancağı yerleşme merkezleri köyler, mezralar, mahalle ve çiftliklerden 
ibarettir. Nüfus yapısı Müslüman, Hristiyan ve !Uptilerden oluşmaktadır. 

Halk genellikle çiftçilik ve p.rıcılıkla uğraşniakta ve buğday, arpa, keten, 
üzüm, zeytin, fasülye, bostah, yulaf ve tütün gibi ürünler yetiştirmektedir. 
Ayrıca ayakkabıcılık, terzilik, çilingirlik, ustalık, fırıncılık gibi sanatlarla işti
gal edenler de vardır. 

İlbasan'daki Hıristiyan ahali buradaki köprü, nöbethane, tophane, kule, kale
bent, top kundakları, miri anbarlar, cenk yerinde olan iskele ve kalenin tamir 
ve bakımları ile mükellef olduklarından bunun· karşılığında avarız-ı divaniye 
vetekalif-i örfiyeden muaf tutulmuştur. 


